Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0427/2025
Em, 26 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O
ESTUDO E A VIABILIDADE TÉCNICA DA
INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE
VELOCIDADE, NA ESTRADA VELHA DOS
BÚZIOS PRÓXIMA A ESQUINA COM A RUA
PORTO VELHO, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando as providencias necessárias para o estudo e a viabilidade técnica
para a colocação de um redutor de velocidade e repintura da faixa de pedestres na
Estrada Velha dos Búzios próximo à esquina com a Rua Porto Velho, no Bairro Jardim
Esperança.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

Solicita-se ao Poder Executivo que seja realizado um estudo técnico para avaliar a
viabilidade da instalação de um redutor de velocidade na interseção da Estrada Velha
dos Búzios com a Rua Porto Velho, no Bairro Jardim Esperança. A crescente
movimentação de veículos e pedestres na área tem gerado preocupações em relação à
segurança, com risco elevado de acidentes no local.

      A proposta visa garantir maior segurança para motoristas e pedestres,
promovendo a organização do tráfego e prevenindo possíveis acidentes. O estudo
técnico solicitado deverá considerar o fluxo de veículos, o número de pedestres que
transitam pela região, além de aspectos como infraestrutura e condições de sinalização.

      A instalação do semáforo trará benefícios significativos, como a redução de
acidentes, maior fluidez no tráfego e a segurança na travessia de pedestres. Dessa
forma, espera-se que a medida contribua para a melhoria das condições de mobilidade e
segurança na região.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo